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พระราชบัญญัติ 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔)  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 

เปนปที่  ๔๖  ในรัชกาลปจจุบัน 
 
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 
 โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของสภา 
นิติบัญญัติแหงชาติ  ดังตอไปน้ี 
 มาตรา ๑ พระราชบัญญัติน้ีเรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ. ๒๕๓๔” 
 มาตรา ๒ พระราชบัญญัติน้ีใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 
 มาตรา ๓ ใหยกเลิกบทนิยามคําวา “พนักงานเจาหนาที่” “พนักงานเก็บภาษี” และ “เสนาบดี” 
ในมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และใหใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๔ ใหยกเลิกบทนิยามคําวา “กําหนด” ในมาตรา  ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 มาตรา ๕ ใหเพิ่มบทนิยามคําวา “รัฐวิสาหกิจ” ในมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ดังตอไปน้ี  
 (ไดนําความใหมไปพิมพเพิ่มไวในมาตรา ๕ ฯ แลว) 
 มาตรา ๖ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนมาตรา ๖ ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕  
 (ไดนําความไปพิมพเพิ่มไวแลว) 
 มาตรา ๗ ใหยกเลิกความในมาตรา ๗ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ และใหใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๘ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนมาตรา ๗ ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕  
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 (ไดนําความไปพิมพเพิ่มไวแลว) 
 มาตรา ๙ ใหยกเลิกความในมาตรา ๘ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน แกไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕ และให
ใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๑๐ ใหยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๙ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ และใหใชความตอไปน้ีแทน  
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๑๑ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปน (๖) ของมาตรา ๙ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ 
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (ไดนําความไปพิมพเพิ่มไวแลว) 
 มาตรา ๑๒ ใหยกเลิกความในมาตรา ๑๙ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช  
๒๔๗๕  และใหใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๑๓ ใหยกเลิกความในมาตรา ๒๐ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
พุทธศักราช ๒๔๗๕ และใหใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๑๔ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนมาตรา ๒๔ ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (ไดนําความไปพิมพเพิ่มไวแลว) 
 มาตรา ๑๕ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนวรรคสามของมาตรา ๓๑ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (ไดนําความไปพิมพเพิ่มไวแลว) 
 มาตรา ๑๖ ใหยกเลิกความในมาตรา ๓๘ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
พุทธศักราช ๒๔๗๕ และใหใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๑๗ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนมาตรา ๓๘ ทวิ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (ไดนําความไปพิมพเพิ่มไวแลว) 
 มาตรา ๑๘ ใหยกเลิกความในมาตรา ๔๔ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
พุทธศักราช ๒๔๗๕ และใหใชความตอไปน้ีแทน 
 (ไดนําความใหมไปพิมพตอทายความเดิมไวแลว) 
 มาตรา ๑๙ บรรดาคาภาษีโรงเรือนและที่ดินที่รัฐวิสาหกิจใดยังมิไดดําเนินการชําระหรือคาง
ชําระอยูกอนวันที่พระรราชบัญญัติน้ีใชบังคับ ใหรัฐวิสาหกิจน้ันชําระใหเสร็จส้ินภายในหนึ่งปนับแตวันที่ 
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พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ แตในกรณีที่รัฐวิสาหกิจใดที่คางชําระคาภาษีโรงเรือนและที่ดิน เปนรัฐวิสาหกิจที่
ประกอบกิจการสาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการตามที่คณะรัฐมนตรีกําหนด ก็ใหคาภาษีที่คางชําระน้ันเปนอัน
พับไป 
 บทบัญญัติตามวรรคหน่ึง ไมกอใหเกิดสิทธิเรียกคืนคาภาษีหากไดมีการชําระไปแลวกอนวันที่ 
พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ 
 มาตรา ๒๐ ผูใดมีหนาที่เสียภาษีใหแกกรุงเทพมหานคร เทศบาลเมืองพัทยา สุขาภิบาล หรือ 
องคการบริหารสวนจังหวัด แลวแตกรณี แตยังมิไดยื่นแบบพิมพแสดงรายการทรัพยสินเพื่อภาษีหรือยังมิไดชําระ
ภาษี หรือชําระภาษียังไมครบถวน หากผูน้ันไดติดตอขอชําระภาษีตามมาตรา ๑๙ และมาตรา ๒๐ แหงพระราช
บัญญัตภิาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ และไดนําเงินคาภาษีไปชําระตอพนักงานเก็บภาษีภายใน
กําหนดหน่ึงปนับแตวันที่พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับใหผูน้ันไดรับยกเวนโทษทางอาญาและไมตองเสียคาปรับหรือ
เงินเพิ่ม สําหรับเงินคาภาษีในสวนที่มีอยูกอนวันที่พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ 
 มาตรา ๒๑ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย 
รักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
 
 ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
 อานันท  ปนยารชุน 
 นายกรัฐมนตรี 
 (๑๐๘ ร.จ. ๑๙๖ ฉบับพิเศษ ลงวันที่  ๑๑  พฤศจิกายน  ๒๕๓๔) 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ โดยเหตุที่การจัดเก็บภาษีในปจจุบัน มีขั้นตอน
มากและยังมีวิธีการที่จาํกัด อีกทั้งการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากรัฐวิสาหกิจยังไมมี บทบัญญัติที่ชัดเจนและ
เปนธรรมพอ ดังน้ัน เพื่ออํานวยความสะดวกในการชําระภาษีและเพ่ือใหการคิดคํานวณภาษีเกิดความเปนธรรม
ยิ่งขึ้น สมควรปรับปรุงวิธีการในการจัดเก็บและ  การชําระภาษีทั้งของรัฐวิสาหกิจและของประชาชนเสียใหมให
เหมาะสมยิ่งขึ้น นอกจากนั้นเพื่อ  เรงรัดใหมีการชําระภาษีที่คางชําระเพื่อนําไปใชประโยชนในการพัฒนาทองถิ่น
ตอไป สมควรกําหนดเวลาใหมีการนําภาษีที่คางมาชําระภายในกําหนด โดยยกเวนโทษทางอาญารวมทั้งเงินเพิ่ม 
และคาปรับตาง ๆ ให จงึจําเปนตองตราพระราชบัญญัติน้ี 
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